

◀ **اسحق ارزانی**

گروه اقتصادی – با توقف تولید،

انتقال و توزیع برق در کشور هر روز ۱۷ هزار و ۹۷۳ میلیارد تومان به اقتصاد کشور خسارت وارد می‌شود که ۹۲۱۸ میلیارد تومان از آن مربوط به بخش صنعت است. طبق توضیح مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، خسارت روزانه قطع برق به بخش صنعت کشور، بر اساس اطلاعات حساب ملی ۱۴۰۲ به‌اضافه ۳۵ درصد نقطه‌به‌نقطه در شهریور ۱۴۰۳ برآورد شده‌است.

نشست هیات نمایندگان اتاق ایران به موضوع بررسی وضعیت ناترازی انرژی و راهکارهای جبران خسارت‌های این ناترازی اختصاص یافت. در این نشست میزان خسارت سال کل کشور بر اثر خاموشی‌ها ۲۰ میلیارد دلار (۶۵ هزار تومانی) برآورد شده که بسیار عدد بزرگ و عجیبی است. اما اگر درست باشد با توجه به اتکای بیش از اندازه صنایع و بخش‌های تولیدی کشور به انرژی ارزان قیمت؛ نشان از بحران عمیقی

دارد که گریبان بنگاه‌های تولیدی را گرفته‌است. برآوردهای اتاق اتاق ایران نشان می‌دهد که ۳۶ درصد برق تولیدی در کشور در بخش صنعت مصرف می‌شود و بخش خانگی با ۳۱ درصد، کشاورزی با ۱۴ درصد و عمومی با ۹ درصد در رتبه‌های بعدی مصرف قرار می‌گیرند. همچنین ۸ درصد برق تولیدی کشور به‌سرفصل سایر مصارف، یک درصد برای صادرات

و یک‌درصد نیز برای روشنایی معابر عمومی اختصاص دارد.

با فرض قطعی کامل برق، بیشترین آسیب به بخش خدمات وارد می‌شود چراکه این بخش سهم عمده بازار کار و اقتصاد ایران را در اختیار دارد؛ اما در واقعیت، بواسطه این شکل بسیاری از اجزای بخش خدمات حتی با قطعی کامل برق نیز فعالیت خود را با

مشکلاتی ادامه خواهند داد، این بخش از منظر تولید ناخالص داخلی خسارت کمتری از قطعی برق متحمل خواهد شد.

این در حالی است که بر اساس آمارها و مطالعات، با احتساب سهم بخش‌های مختلف اقتصادی از تولید ناخالص داخلی، بیشترین خسارت قطعی برق به بخش صنعت تحمیل می‌شود و شدت این خسارت در بخش صنعت ۳۶۹۴ برابسر، در صنعت برق ۳۴۲ برابر، در بخش حمل‌ونقل ۲۲۶ محاسبه‌شده‌است. کمیسیون صنعت اتاق ایران در برآوردهایی که از ضرر اقتصادی بخش‌های مختلف کشور از هر روز قطعی برق داشته، می‌گوید که با توقف تولید، انتقال و توزیع برق در کشور هر روز ۱۷ هزار و ۹۷۳ میلیارد تومان به اقتصاد کشور خسارت وارد می‌شود که ۹۲۱۸ میلیارد تومان از آن مربوط به بخش صنعت است. طبق توضیح مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، خسارت روزانه قطع برق به بخش صنعت کشور، بر اساس اطلاعات حساب ملی سال ۱۴۰۲ به‌اضافه تورم

بر اساس داده‌ها میزان تقاضا و عرضه برق در پایان برنامه هفتم با آنچه طبق بررسی‌های صورت گرفته پیش‌بینی می‌شود، بسیار متفاوت است. بنابراین می‌توانیم در سناریوی بدبینانه بگوییم ۶۰هزار مگاوات در پایان برنامه هفتم ناترازی خواهیم داشت. در سناریوی خوش‌بینانه میزان ناترازی به ۳۳ هزار مگاوات خواهد رسید. پس در هر صورت باید خود را برای ناترازی آماده کنیم.

۳۵درصد نقطه‌به‌نقطه در شهريور ۱۴۰۳ برآورد شده‌است. بر اساس این برآوردها، بخش تولید فلزات پایه‌از قطعی روزانه برق ۹۰۰ میلیارد تومان، بخش شیمیایی ۹۰۰ میلیارد تومان و بخش معدنی غیرفلزی روزانه ۶۶۰ میلیارد تومان خسارت می‌بیند.این

در حالی است که رشته فعالیت تعمیر و نصب ماشین‌آلات که کمترین میزان

آسیب را از قطعی روزانه برق می‌بیند، روزانه ۲۲ میلیارد تومان خسارت متحمل خواهد شد.

ناترازی انرژی حیات بنگاه‌ها را به خطر انداخته‌است
در نشست دیروز هیات نمایندگان اتاق ایران، صمد حسن‌زاده، رییس اتاق ایران با اشاره به اینکه کمبود برق و گاز در کشور مصائبی برای بنگاه‌های تولیدی به وجود آورده‌است، گفت: قطع برق از تابستان تاکنون برای واحدهای تولیدی ادامه دارد و حیات بسیاری از بنگاه‌ها را به خطر انداخته‌است. شاید بهتر باشد به‌جای عبارت «ناترازی» در حوزه انرژی، به «کمبود»

در اثر بی‌تدبیری در این حوزه اشاره داشت. حسن‌زاده ادامه داد: اتاق ایران نامه‌نگاری‌هایی در این زمینه به‌شخص رییس‌جمهور، وزارت نیرو، وزارت صنعت، معدن و تجارت و بانک مرکزی داشته‌است تا به این طریق زیان بنگاه‌های تولیدی در نظر گرفته شود. کمبود ارز یکی دیگر از مواردی است که حسن‌زاده در این نشست به آن اشاره کرد و افزود: در حوزه کمبود ارز و رفع تعهدارزی با بانک مرکزی نشست‌های متعددی برگزار شد تا با بازار ارز تجاری که در این مسیر افتتاح شده‌است مشکلات فعالان اقتصادی مرتفع شود.

رییس اتاق ایران افزود: هفته گذشته فرصتی فراهم شد تا با اعضای هیات‌رئیس و جمعی از اعضای هیات نمایندگان،

با رییس‌جمهوری دیداری داشته‌باشیم و در برخی از موضوعات نظیر بحث انرژی، مبادلات ارزی، رفع تعهدات ارزی، تعامل با دنیا، جذب سرمایه خارجی

و مواردی از این دست گفت‌وگو شد

و نکات بخش خصوصی به‌اطلاع رییس‌جمهور رسید.

او تأکید کرد:انتظاری که بخش خصوصی از دولت دارد این‌است که با توجه به واقعیت اقتصاد کشور و تعاملاتی که با صاحبان کسب‌کار و بخش خصوصی ایجاد کرده‌است، ملاحظاتی این بخش را در

زیان روزانه خاموشی ها به اقتصاد ایران؛ ۱۸ هزار میلیارد تومان!

■ **برآوردهای اتاق ایران نشان می‌دهد که ۳۶درصد برق تولیدی در بخش صنعت مصرف می‌شود و بخش خانگی با ۳۱ درصد، کشاورزی با ۱۴ درصد و عمومی با ۹ درصد در رتبه‌های بعدی مصرف قرار می‌گیرند. همچنین ۸درصد برق تولیدی کشور به‌سرفصل سایر مصارف، یک‌درصد برای صادرات و یک‌درصد نیز برای روشنایی معابر عمومی اختصاص دارد.**



تصمیم‌سازی‌ها، لحاظ کند. به‌دسترسی که شعاع وفاق ملی شکل نخواهد گرفت مگر با تلاش دولت برای ایجاد اعتماد در جامعه.

حسن‌زاده افزود: در مقطعی از فعالیت اتاق ایران قرار گرفته‌ایم که ادراک و مفاهیم بیشتر نسبت به ادارا پیشین بین نهاد دولت و بخش خصوصی وجود دارد و امیدواریم این مفاهیم و تعامل، به ارتباط موثر بین دولت و بخش خصوصی برای حل نارسایی‌ها و مشکلات کشور بینجامد

که درنتیجه آن شاهد ایجاد شرایط پایدار در اقتصاد کشور باشیم.

۲۵۰ هزار میلیارد تومان برای افزایش سرمایه بانک‌ها

حسن‌زاده تصریح کرد: آنچه برای بخش خصوصی اهمیت دارد، موضوع مدیریت بازار ارز است. جهش‌های اخیرى که در نرخ ارز شاهد بودیم، قیمت مواد اولیه و هزینه وارداتی را

در ادامه نشست، آرش نجفی،

حذف کاغذ بازی از بیمه‌های تکمیلی در بخش بستری محقق خواهد شد؟

خدمات و دارو تعداد ۶۰میلیون و ۲۶۲ هزار و ۷۶۶ نسخه از تامین اجتماعی و تعداد ۱۶ میلیون و ۲۸۴ هزار و ۴۰۸ نسخه از بیمه سلامت دریافت شده‌است.

او افزود: نسخه نویسی معادل دستور

یا تجویز پزشک است و در آن هیچ مبلغی وجود ندارد و صرفاً در فرآیند رسیدگی بیمه‌ها کاربرد دارند و نسخه پیچی معادل صورتحساب مراکز درمانی است و کلیه اقلام با مبلغ در نسخه پیچی وجود دارد. از این تعداد برای تأمین ۱۴ میلیون و ۶۱۰ هزار و ۸۰۵ فقره آن برای نسخه پیچی است و برای سلامت هم تقریباً ۸میلیون و ۵۲ هزار و ۲۱۷ فقره نسخه پیچی است.

این مقام مسئول می‌گوید: در کل از آبان‌ماه روند ارسال اطلاعات از سمت بخش‌های مختلف سرعت بهتری گرفته‌است، اما همچنان نسخ دارویی علیرغم کمیت بیشتر ولی کیفیت اطلاعات ارسالی مناسب نیست و نیازمند ضمانت اجرایی و نظارت بیشتر بسر روی مراکز درمانی بالاخص داروخانه‌ها در طرح سلامت الکترونیک است. حذف کاغذ یک اقدام یکطرفه از سمت بیمه مرکزی و بیمه تکمیلی نیست

اما یکی دیگر از حلقه‌های این زنجیره حذف کاغذ از بیمه تکمیلی در بحث بستری است؛ موضوعی که پیش از این مهدی

مختاری رئیس سابق مرکز فناوری، امنیت اطلاعات و توسعه هوشمند بیمه مرکزی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان گفته بود: در خصوص حذف کاغذ از بیمه تکمیلی در بحث دارو، خدمت (آزمایشگاه، فیزیوتراپی، رادیولوژی و…) بستری و در کل هر آنچه که داده آن در حوزه سلامت الکترونیکی ثبت شود و به سمت بیمه مرکزی آید، ما حذف کاغذ یک اقدام یکطرفه از سمت بیمه مرکزی و بیمه تکمیلی نیست و یک کار بین سازمانی است. در حوزه بستری خیلی از موارد جزئیات پرونده بیمار هنوز دستی

رییس کمیسیون انرژی اتاق ایران، با اشاره به رابطه مستقیم قیمت بیت‌کوین و مصرف برق، گفت: متأسفانه شاهد هستیم که حتی در کشور توان مدیریت رمززاها وجود ندارد. این در حالی است که بخش صنعت در اثر خاموشی‌های سال ۱۴۰۳ تاکنون بالغ بر ۲۵۰ هزار میلیارد تومان زیان دیده‌است.

نجفی با اشاره به تصمیم غلط درباره احداث نیروگاه توسط واحدهای تولیدی، افزود: برای حل این مشکل پیشنهاد ما این است که اتاق ایران وارد شود و همه علاقه‌مندان نیروگاه‌داری که تخصص آن را ندارند، با هیات امنایی اتاق ایران، نیروگاه‌های ۲۵۰۰ مگاواتی راه‌اندازی کنند و بعد از راه‌اندازی اداره آن‌ها را به سهامداران و هیات‌مدیره آن‌ها بسپارند.

راهکارهای حمایتی از صنایع کوچک و متوسط

در ادامه این نشست، «گزارشی با عنوان راهکارهای عملیاتی برای حمایت از صنایع کوچک و متوسط در مواجهه باقطعی برق و گاز» توسط شیمیا حاجی‌نوروزی، رییس پژوهش‌های

اقتصادی مرکز پژوهش‌های اتاق ایران ارائه شد. به‌گفته حاجی‌نوروزی، مرکز پژوهش‌های اتاق ایران چند نامه در طول زمان تنظیم کرده و به رییس‌جمهوری ارایه کرده‌است. در یکی از نامه‌ها به تجربه دوران کرونا اشاره کرده بود که تمام بار مشکلات اقتصادی ناشی از قطعی برق بر دوش بخش تولید نینفتد. در نهایت با همکاری اتاق تهران و اتاق ایران پیشنهادهایی به دولت چهارم در حمایت از بنگاه‌ها ارائه شد. او افزود: در این بسته به حمایت از صنایع کوچک و متوسط تأکید شده بود و پیشنهادها به صورتی است که هزینه زیادی برای دولت نداشته باشد ولی تأثیر مثبتی بر تولید انرژی، یک ایراد مهم است. نجفی تأکید کرد: نوع حکمرانی ما در نیروگاه‌داری به نحوی است که باید هر چه سریع‌تر نیروگاه‌ها را به سبکل ترکیبی تبدیل کرده و نیروگاه‌های راندمان پایین را از تولید خارج کنیم.

زیان ۲۵۰هزار میلیارد تومانی صنایع

در ادامه، علی صادقی همدانی،

اقتصاد کیش

رییس مرکز پژوهش‌های اتاق اصفهان، گزارشی درباره خسارت‌های ناشی از قطعی برق بر اقتصاد ایران ارائه داد. به گفته برق مرکز پژوهش‌های اتاق اصفهان، تولید برق در ایران وابستگی حوزه‌س‌هایز چهارچالش و ناترازی هستیم، تولید برق نیز با مشکل مواجه‌است. صادقی همدانی ادامه داد: بر اساس بررسی‌های انجام شده ۸۰ هزار مگاوات پیک تقاضا و ۶۰هزار مگاوات بالاترین میزان تولید برق در یک روز است و هر چه به جلو می‌رویم این ناترازی رو به رشد است.

از طرفی اهداف کمی برنامه هفتم در حوزه برق نیز نشان می‌دهد که مشکل جدی و خطای قابل توجهی در سیاست‌گذاری داریم؛ چراکه طبق مطالعات و برآوردها نیاز برق تا پایان ۱۴۰۷ به حدود ۱۲۱ هزار مگاوات خواهد رسید. همچنین برنامه هفتم توسعه راندمان نیروگاه‌های جدید را ۵۷ درصد دیده‌است. به نظر می‌رسد اصول این سطح از راندمان، رویایی است.

او تصریح کرد: بر اساس داده‌ها میزان تقاضا و عرضه برق در پایان برنامه هفتم با آنچه طبق بررسی‌های صورت گرفته پیش‌بینی می‌شود، بسیار متفاوت است. بنابراین می‌توانیم در سناریوی بدبینانه بگوییم ۶۰ هزار مگاوات در پایان برنامه هفتم ناترازی خواهیم داشت. در سناریوی خوش‌بینانه میزان ناترازی به ۳۳ هزار مگاوات خواهد رسید. پس در هر صورت باید خود را برای ناترازی آماده کنیم.

رییس مرکز پژوهش‌های اتاق اصفهان تأکید کرد: با نرخ دلار ۶۵ هزار تومان که نرخ ارز موثر است، میزان خسارت وارد شده به صنعت استان اصفهان برابر با ۲ میلیارد دلار و خسارت وارده به صنایع کل کشور ناشی از ناترازی برق ۲۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود. از طرفی باید توجه داشت که قطعی برق در استان‌های مختلف هزینه‌های متفاوتی به دنبال دارد، پس باید در برنامه خاموشی‌ها این هزینه‌ها محاسبه شده و مورد توجه قرار گیرد.

گروه اقتصادی – بنابر گفته مسئولان،

حذف کاغذ از بیمه تکمیلی تمام زنجیره درمان از برنامه‌های بیمه مرکزی است، اما

در این مسیر مشکلاتی هم وجود دارد. مسیح شنگاهی بیمه تکمیلی از ابتدای اسفند ماه سال گذشته رسیدگی به نسخ الکترونیک دارویی را بدون نیاز به دریافت اسناد کاغذی در دستور کار خود قرار دادند.

گفتنی است، فرآیند هم به این شکل است که داده‌ها از سمت وزارت بهداشت برای بیمه مرکزی ارسال و بر اساس هاب درمان در بیمه مرکزی این اطلاعات به شرکت‌های بیمه ارسال و در شرکت‌های بیمه تکمیلی نیز عملیات بررسی و ارزیابی نسخ الکترونیک انجام و در نهایت در پراخت‌ها لحاظ می‌شود باید اشاره کرد

ورود قانونی آیفون‌های جدید به کشور؛ ثبت سفارش تجاری آغاز شد

گروه اقتصادی – رییس هیات‌مدیره انجمن موبایل ایران اعلام کرد که با هماهنگی مسئولان وزارت صمت، ثبت سفارش آیفون‌های سری ۱۵، ۱۴ و ۱۶ در سامانه جامع تجارت آغاز شده‌است. این اقدام با هدف رفع محدودیت‌های تجاری و ایجاد رقابت در بازار صورت گرفته‌است. رییس هیات‌مدیره انجمن موبایل ایران گفت: شناسه تجاری آیفون‌های سری ۱۵، ۱۴ و ۱۶ در سامانه جامع تجارت فعال شده‌است و بازرگانان توانسته‌اند ثبت سفارش کنند.

عبدالمهدی اسدی اظهار داشت: با هماهنگی مسئولان مربوطه و مدیرکل دفتر تجهیزات برق، الکترونیک و موبایل وزارت صمت از امروز امکان ثبت سفارش آیفون‌های سری ۱۵، ۱۴ و ۱۶ در سامانه جامع تجارت آغاز شده‌است.

وی افزود: این ثبت سفارش با رعایت سقف ۳۰درصد از سهمیه وارداتی هر بازرگان به کالاهای بالای ۶۰۰ دلار انجام می‌شود.

رییس هیات‌مدیره انجمن موبایل ایران، با اشاره از اینکه ثبت سفارش آیفون‌ها با رویه تجاری در راستای دفع محدودیت‌های تجاری است گفت: این امر منجر به ایجاد شرایط رقابتی و عادلانه در بازار می‌شود.

اسدی ادامه داد: آغاز ثبت سفارش تجاری آیفون منجر به ورود قانونی این مدل تلفن‌های همراه به کشور خواهد شد.

خبرنگار ما از سازمان توسعه تجارت درباره ثبت آیفون‌های سری ۱۵، ۱۴ و ۱۶ در سامانه جامع تجارت پیگیری کرد که این سازمان اعلام کرد هنوز ثبت سفارش آغاز نشده‌است.

بر اساس اعلام گمرک، حقوق ورودی مربوط در سال جاری در خصوص گوشی‌های بیش از ۶۰۰ دلار مطابق ردیف ۶۰ جدول شماره ۱۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور، ۱۵ درصد در رویه تجاری و ۳۰ درصد در سایر رویه‌ها و در خصوص گوشی‌های ۶۰۰دلار و پایین‌تر از آن مطابق مقررات مربوط در رویه تجاری ۵ درصد و در سایر رویه‌ها ۶ درصد خواهد بود.

رویه مسافری واردات آیفون از ۱۷ آبان ماه امسال شروع شده بود و افرادی که تاکنون به صورت مسافری واردات آیفون داشته‌اند و به گمرک نیز اظهار کرده‌اند، می‌توانند وارد سامانه گمرک شوند و حقوق ورودی را پرداخت کنند تا گوشی رجیستر شود.

گروه اقتصادی –وزیر جهاد کشاورزی گفت: آنچه میزان ثبت سفارش مجاز برای واردات برنج و دیگر کالاها را مشخص می‌کند سوابق متقاضی در پنج سال پیش از ثبت سفارش است.

غلامرضا نسوری قزلقچه، وزیر جهاد کشاورزی درباره شرایط تخصیص ارز واردات برنج به شرکت‌های واردکننده گفت: شرکت‌های واردکننده به مورد برنج بلکه برای واردات همه کالاها و نهاده‌ها باید ثبت سفارش کنند،

سامانه ثبت سفارش وزارت جهاد کشاورزی به سامانه اعتبارسنجی تجارت سازمان توسعه تجارت متصل است و براساس سوابقی که در پنج سال گذشته در این سامانه از متقاضی ثبت شده ظرفیت شرکت اعلام و مشخص می‌شود که در بازه زمانی تعیین شده چه میزان سفارش می‌تواند ثبت کند.

وی افزود: اگر رقم مجاز برای ثبت سفارش شماری از شرکت‌ها یا نسبت به شرکت‌های دیگر کمتر یا بیشتر است، به دلیل سوابق آنها در پنج

صادر شده‌است، آماری که از رشد ۳۳ درصدی وزنی و ۳۲درصدی ارزشی نسبت به سال گذشته حکایت دارد.

اما دبیر انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی آثار متفاوتی ارائه کرده‌است. احمد مهدی ابهری گفته‌است: مجموع صادرات پتروشیمی‌ها تا پایان امسال حدود ۱۳ میلیارد دلار خواهد بود که تنها ۱ میلیارد دلار آن به سامانه نیما و توافق بازمی‌گردد.

ایمن آمار و ارقام از اختلاف چند میلیارد دلاری در ارز صادراتی پتروشیمی‌ها خبر می‌دهد. فریبرز کریمایی، قائم‌مقام انجمن کارفرمایی پتروشیمی، اختلاف چندمیلیارد دلاری میان آمار گمرک و انجمن را چنین تشریح کرد: طبق آمار انجمن و شرکت ملی صنایع پتروشیمی، صادرات ۹ ماهه محصولات پتروشیمی ۲۳۹ میلیون تن و به ارزش ۱۰۴ میلیارد دلار بوده‌است، اما آمار گمرک، ۵۰۷

📍Hany_tahrir

هانی تحریر

📍 شعبه ۱: نوبنیاد ۳، مرکز فرید آرین، طبقه اول

📍 شعبه ۲: صدف، مرکز فرید بساک، طبقه همکف

☎️ ۰۹۰۲۲۹۹۲۰۹۹

📞 ۰۷۶ ۴۴۴۵۴۹۶۳

جایزه بزرگ!!!

تحریر هانی